1. Hayatı ve Edebi KiĢiliği
1304 hk./1887 yılında Horasan eyaletinin merkezi MeĢhed‘te dünyaya gelen
―MelikuĢĢuarâ‖ lakaplı, ―Bahâr‖ mahlaslı Ģair, yazar, gazeteci, siyaset adamı
ve araĢtırmacı Mirzâ Muhammed Takî‘nin, çocukluk ve gençlik dönemleri
ġiîlerin sekizinci imamı, Ġmam Rızâ‘nın (ö. 203/819) kutsal makamı ―Astân-i
Kuds-i Razevî‖ civarında geçmiĢtir. Ataları, Kaçar egemenliğinin ilk
dönemlerinde KaĢan‘dan göç ederek Horasan‘a yerleĢmiĢ olan Muhammed
Takî‘nin baba tarafından soyu Feth Alî ġâh (eg. 1212-1250/1798-1835)

dönemi ünlü kaside ustalarından Mirzâ Ahmed Saburî-yi KaĢanî (ö.
1229/1814)‘ye varmakta, bu nedenle babası ―Sabûrî‖ mahlasıyla
bilinmektedir. Dört yaĢında ilköğrenimine baĢlayan Muhammed Takî, altı
yaĢında Farsça‘yı ve Kur‘ân‘ı iyi düzeyde öğrenmiĢti. Çocukluk döneminden
baĢlayarak Astân-i Kuds‘un meliküĢĢuarası, Horasan‘ın ileri gelen

kiĢiliklerinden olan babası Muhammed Kâzım-i Sabûrî‘nin1 yanında edebî
ve kültürel bilgiler alıyor, Ģiir öğreniyordu. Yedi yaĢından itibaren babasından
Şahnâme okumaya baĢladı. Ġlk Ģiirini de bu dönemde yazdı. Daha sonra
babasından aldığı eğitim yanında öğrenimini dönemin ünlü Ģahsiyetlerinden
Edîb-i NiĢaburî olarak bilinen Mirzâ Abdulcevâd‘tan (ö. 1305 hĢ./1926)
Arapça, Farsça ve diğer çeĢitli konularda eğitim görerek tamamladı.
Babasının ölümünde (1322 hk./1904) onsekiz yaĢında olan Muhammed
Takî‘ye ―MeliküĢĢuaralık‖ makamı ve unvanı Muzafferuddîn ġâh (eg. 1313-

1324/1896-1906) tarafından verildi. 2

Muhammed Takî‘nin diğer hocaları arasında o dönemlerde MeĢhed‘in ünlü

matematikçileri ve astronomlarından, aynı zamanda önde gelen

filozoflarından Mirzâ Abdurrahmân-i Bedrî, Âsıfuddevle Ğulâmrızâ Hân

ġâhsûn da yer almaktadır. 3

Bahâr, Horasan tarzını da yine hocası Edîb‘in teĢvikleriyle benimsemiĢti.

Ancak Tahran‘a gelip yerleĢtikten sonra, yeni, güncel ve modern çağın

geliĢmelerini klasik Ģiir kalıpları ve tarzında ifade edebilmesi gerektiği

inancındaydı. Horasan tarzını sadece Ģekil açısından önemsiyor, Ģiirin

içeriğinin asra uygun bir Ģekilde döĢenmesi gerektiğini savunuyordu.

―Kılıçtan, okluktan, zırh, miğfer gibi savaĢ araçlarından, artık Ģimdi Ġran‘ın

elinde olmayan birtakım ünlü Ģehirlerden söz etmenin, klasik söz ustaları

Ferruhî (ö. 429/1037) ya da Unsurî (ö. 431/1039) gibi Ģairlerin yaptıklarını

kelime kelime taklit etmenin artık demokratik dünya çağına ve bilimsel yeni

geliĢmelere uygun olmayacağı kanısındaydı. 4

1 Sabûrî, 1257 hk. yılında Horasân'da dünyaya gelmiĢtir. Babası KaĢan ahalisinden önde gelen

bir kiĢiliktir.

yılında yeniden dönme imkânı bulan Bahâr‘ın ekonomik açıdan iyi bir

durumda olmadığını gören kültür bakanı Yahyâ Hân Ġtimâduddevle Karagozlu

kültür bakanlığı için evinde birtakım çalıĢmalar yapmasını önermiĢ ve o da

bunu kabul ederek önce Târîh-i Sîstân‘ı daha sonra da Mucmelu‘t-tevârîh vel-

kasas ile Muhammed-i Avfî‘nin (ö. 635/1238) Cevâmi‘u‘l-hikâyat‘ını çok

güzel bir Ģekilde tashih ve Ģerh ederek kültür bakanlığına sunmuĢtur. Bu

dönemde metin tashihleri, Pehlevî dilinden Farsça‘ya çeviriler, Sebkşinâsî

adlı ünlü eseriyle, Şahnâme‘ye dayalı olarak kaleme aldığı Ahvâl-i

Firdevsî‘yi hazırladı. 1316 hĢ./1937 yılında Fars edebiyatı doktora dönemi

yer vermesi nedeniyle Ģiirinin akıcılığı ve sadeliğini gölgelemektedir. 22

Bahâr kendisi de ―Demâvend‖ adlı kasidesini yazmakla ne denli büyük, zor ve

zor bir iĢ yaptığının farkındaydı. Bu Ģiirini kaleme alırken Selçuklu döneminin

ünlü Ģairi Nâsır Husrev‘i (ö. 481/1089) ve onun ―Zend u Pâzend‖ adıyla ün

kazanmıĢ olan kasidesini örnek almıĢtı. Nâsır Husrev de gücü yettiğince

kasidelerini hem bahirleri, hem kafiyeleri hem de anlamsal özellikleri ve

kullandığı kavramlar ve kelimeler açısından baĢkalarının Ģiirlerinden seçilir

olabilmesine son derece gayret eden Ģairlerdendi.